
PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO

APARECIDO  FERRARI,  Prefeito  Municipal  de 
Matão, Estado  de  São  Paulo,  usando  de  suas  atribuições  legais,  com

embasamento na autorização contida na Lei Municipal nº. 6.125, de 18 de
Dezembro de 2024, DECRETA:

Artigo  1º  -  Ficam  suplementadas,  por  anulação e excesso de
arrecadação  as  importâncias  abaixo discriminadas,  as  dotações  do 
orçamento vigente, classificadas codificadas sob números:

DECRETO  Nº  5.878,  DE  02  DE  
DEZEMBRO DE 2025
DISPÕE SOBRE A SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES
DO  ORÇAMENTO  VIGENTE,  CONSOANTE 
AUTORIZAÇAO CONTIDA NA LEI 6.125 DE 18 DE
DEZEMBRO DE  2024



classificadas e codificadas sob os números:
a) anulação   parcial   das   dotações   do  orçamento vigente, 

��
����	��	�������������

����������	
�������
	��	
����

Parágrafo Único  –  Os  valores  dos  referidos créditos  serão  cobertos  

com os  recursos  provenientes  de:

b) excesso de arrecadação no valor de R$125.800,00.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO

02.20.00 - GABINETE DO PREFEITO

02.20.04 - CONTROLADORIA GERAL

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

60

Classificação Funcional      

04.125.0414.2.414

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

1.570,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

1.570,00

Total da Dotação           1.570,00
Valor dos Elementos     1.570,00

1.570,00Total SUB-UNIDADE

1.570,00Total UNIDADE
02.21.00 - SECRETARIA DE GOVERNO

02.21.02 - DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

109

Classificação Funcional      

24.131.0425.2.425

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

860,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

860,00

Total da Dotação           860,00
Valor dos Elementos     860,00

860,00Total SUB-UNIDADE

860,00Total UNIDADE
02.22.00 - SECRETARIA DE JUSTIÇA

02.22.01 - PROCURADORIA

Página 102/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

129

Classificação Funcional      

03.062.0431.2.431

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

4.390,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

4.390,00

Total da Dotação           4.390,00
Valor dos Elementos     4.390,00

4.390,00Total SUB-UNIDADE

4.390,00Total UNIDADE
02.23.00 - SECRET.MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTÁVEL

02.23.01 - DEPTO AMBIENTE SUSTENTÁVEL E LICENCIAMENTO

Natureza da Despesa   

3.3.71.39.00

Ficha            

150

Classificação Funcional      

18.541.0440.2.440

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    

13/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

11.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

11.000,00

Total da Dotação           11.000,00
Valor dos Elementos     11.000,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

164

Classificação Funcional      

18.541.0439.2.439

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

3.400,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

3.400,00

Página 202/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

7.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

7.000,00

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

38.100,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

38.100,00

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

62.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

62.000,00

Total da Dotação           110.500,00
Valor dos Elementos     110.500,00

121.500,00Total SUB-UNIDADE
02.23.02 - DEPTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

189

Classificação Funcional      

22.661.0449.2.449

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

800,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

800,00

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

12.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

12.000,00

Total da Dotação           12.800,00
Valor dos Elementos     12.800,00

Página 302/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

12.800,00Total SUB-UNIDADE

134.300,00Total UNIDADE
02.24.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02.24.01 - DEPTO DE COMPRAS E SUPRIMENTOS

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

201

Classificação Funcional      

04.122.0454.2.454

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

1.840,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

1.840,00

Total da Dotação           1.840,00
Valor dos Elementos     1.840,00

1.840,00Total SUB-UNIDADE
02.24.02 - DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E PROJETOS

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

216

Classificação Funcional      

04.122.0457.2.457

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

4.730,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

4.730,00

Total da Dotação           4.730,00
Valor dos Elementos     4.730,00

4.730,00Total SUB-UNIDADE
02.24.04 - DEPTO.PLANEJAM. E EXECUÇ.ORÇAMENTÁRIA E CONTABILID

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

259

Classificação Funcional      

04.121.0470.2.470

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

Página 402/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

7.700,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

7.700,00

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

7.700,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

7.700,00

Total da Dotação           15.400,00
Valor dos Elementos     15.400,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.92.00

Ficha            

263

Classificação Funcional      

04.121.0471.2.471

Descrição Dotação                                                                               

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

3.510,54

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

3.510,54

Total da Dotação           3.510,54
Valor dos Elementos     3.510,54

18.910,54Total SUB-UNIDADE
02.24.05 - DEPTO DE ARRECADAÇÃO E ADM.TRIBUTÁRIA

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

279

Classificação Funcional      

04.129.0474.2.474

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

300,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

300,00

Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       Número Processo                    Tipo de Movimento                         Diretrizes          Valor Alteração               

Página 502/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

02/12/2025 2 - DECRETO 5878 02/12/2025 5 - SUPLEMENTACAO SIM 3.800,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

3.800,00

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

3.900,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

3.900,00

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

12.700,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

12.700,00

Total da Dotação           20.700,00
Valor dos Elementos     20.700,00

20.700,00Total SUB-UNIDADE
02.24.06 - DEPTO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

292

Classificação Funcional      

04.126.0479.2.479

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

10.300,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

10.300,00

Total da Dotação           10.300,00
Valor dos Elementos     10.300,00

10.300,00Total SUB-UNIDADE

56.480,54Total UNIDADE
02.25.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02.25.02 - DIVISÃO DE CRECHES

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

324

Classificação Funcional      

12.365.0489.2.489

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Página 602/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.212.0000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

9.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

9.000,00

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

219.150,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

219.150,00

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

231.500,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

231.500,00

Total da Dotação           459.650,00
Valor dos Elementos     459.650,00

459.650,00Total SUB-UNIDADE
02.25.03 - DIVISÃO DE PRÉ-ESCOLAS

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

334

Classificação Funcional      

12.365.0492.2.492

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.213.0000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

186.500,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

186.500,00

Total da Dotação           186.500,00
Valor dos Elementos     186.500,00

186.500,00Total SUB-UNIDADE
02.25.04 - ENSINO FUNDAMENTAL

Página 702/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

342

Classificação Funcional      

12.361.0496.2.496

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.220.0084 - PAINSP-EMEF Adelino Bordignon

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

5.000,00

Recursos                                                                                   

2 - EXCESSO ARRECADACAO
Valor Recurso                    

5.000,00

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.220.0085 - PAINSP-EMEF CAIC-Benta Maria Ragassi Scutti

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

7.000,00
02.220.0085 - PAINSP-EMEF CAIC-Benta Maria Ragassi Scutti

Recursos                                                                                   

2 - EXCESSO ARRECADACAO
Valor Recurso                    

7.000,00

Total da Dotação           12.000,00
Valor dos Elementos     12.000,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

345

Classificação Funcional      

12.361.0495.2.495

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.220.0000 - ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS ESPECÍFICOS

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

313.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

313.000,00

Total da Dotação           313.000,00
Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

346

Classificação Funcional      

12.361.0496.2.496

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.220.0084 - PAINSP-EMEF Adelino Bordignon

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

2.600,00

Página 802/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

02.220.0084 - PAINSP-EMEF Adelino Bordignon

Recursos                                                                                   

2 - EXCESSO ARRECADACAO
Valor Recurso                    

2.600,00

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.220.0085 - PAINSP-EMEF CAIC-Benta Maria Ragassi Scutti

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

11.000,00
02.220.0085 - PAINSP-EMEF CAIC-Benta Maria Ragassi Scutti

Recursos                                                                                   

2 - EXCESSO ARRECADACAO
Valor Recurso                    

11.000,00

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.220.0086 - PAINSP-EMEF Antonio Carlos Manzini

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

34.500,00
02.220.0086 - PAINSP-EMEF Antonio Carlos Manzini

Recursos                                                                                   

2 - EXCESSO ARRECADACAO
Valor Recurso                    

34.500,00

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.220.0087 - PAINSP-EMEF CAJU-Celso de Barros Perche

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

6.823,73
02.220.0087 - PAINSP-EMEF CAJU-Celso de Barros Perche

Recursos                                                                                   

2 - EXCESSO ARRECADACAO
Valor Recurso                    

6.823,73

Total da Dotação           54.923,73
Valor dos Elementos     367.923,73

Natureza da Despesa   

4.4.90.52.00

Ficha            

349

Classificação Funcional      

12.361.0496.2.496

Descrição Dotação                                                                               

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.220.0084 - PAINSP-EMEF Adelino Bordignon

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

45.000,00
02.220.0084 - PAINSP-EMEF Adelino Bordignon

Página 902/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Recursos                                                                                   

2 - EXCESSO ARRECADACAO
Valor Recurso                    

45.000,00

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.220.0085 - PAINSP-EMEF CAIC-Benta Maria Ragassi Scutti

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

5.100,00
02.220.0085 - PAINSP-EMEF CAIC-Benta Maria Ragassi Scutti

Recursos                                                                                   

2 - EXCESSO ARRECADACAO
Valor Recurso                    

5.100,00

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.220.0087 - PAINSP-EMEF CAJU-Celso de Barros Perche

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

8.776,27
02.220.0087 - PAINSP-EMEF CAJU-Celso de Barros Perche

Recursos                                                                                   

2 - EXCESSO ARRECADACAO
Valor Recurso                    

8.776,27

Total da Dotação           58.876,27
Valor dos Elementos     58.876,27

438.800,00Total SUB-UNIDADE
02.25.05 - ENSINO ESPECIAL

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

358

Classificação Funcional      

12.367.0498.2.498

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.240.0000 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

64.350,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

64.350,00

Total da Dotação           64.350,00
Valor dos Elementos     64.350,00

64.350,00Total SUB-UNIDADE
02.25.07 - ENSINO MÉDIO

Página 1002/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

367

Classificação Funcional      

12.362.0503.2.503

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.230.0000 - ENSINO MÉDIO

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

3.050,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

3.050,00

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

12.400,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

12.400,00

Total da Dotação           15.450,00
Valor dos Elementos     15.450,00

15.450,00Total SUB-UNIDADE
02.25.08 - PÓLO EDUCACIONAL

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

378

Classificação Funcional      

12.364.0506.2.506

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

3.590,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

3.590,00

Total da Dotação           3.590,00
Valor dos Elementos     3.590,00

3.590,00Total SUB-UNIDADE

1.168.340,00Total UNIDADE
02.26.00 - SECRETARIA DE SAÚDE

02.26.01 - DEPTO DE SAÚDE

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

423

Classificação Funcional      

10.122.0520.2.520

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Página 1102/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.310.0000 - SAUDE-GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

35.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

35.000,00

Total da Dotação           35.000,00
Valor dos Elementos     35.000,00

35.000,00Total SUB-UNIDADE
02.26.02 - ATENÇÃO BÁSICA

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

462

Classificação Funcional      

10.301.0525.2.525

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.301.0000 - ATENÇÃO BÁSICA

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

264.700,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

264.700,00

Total da Dotação           264.700,00
Valor dos Elementos     264.700,00

264.700,00Total SUB-UNIDADE
02.26.03 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

491

Classificação Funcional      

10.302.0532.2.532

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.302.0000 - ATENÇ.MÉDIA E ALTA COMPLEX.AMBULAT E HOSPITALAR

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

110.250,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

110.250,00

Total da Dotação           110.250,00
Valor dos Elementos     110.250,00

Página 1202/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

110.250,00Total SUB-UNIDADE
02.26.05 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

525

Classificação Funcional      

10.305.0544.2.544

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.303.0000 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

47.400,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

47.400,00

Total da Dotação           47.400,00
Valor dos Elementos     47.400,00

47.400,00Total SUB-UNIDADE

457.350,00Total UNIDADE
02.27.00 - SECRET.DESENV.SOCIAL E CIDADANIA

02.27.01 - DEPTO DE PROTEÇÃO SOCIAL

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

537

Classificação Funcional      

08.244.0552.2.552

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.500.0097 - PROT.DE AT.INT.PAIF-CRAS-FEAS-BÁSICO

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    

20/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

24.250,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

24.250,00

Total da Dotação           24.250,00
Valor dos Elementos     24.250,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

552

Classificação Funcional      

08.244.0549.2.549

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.510.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

80.300,00

Página 1302/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

80.300,00

Total da Dotação           80.300,00
Valor dos Elementos     80.300,00

104.550,00Total SUB-UNIDADE

104.550,00Total UNIDADE
02.28.00 - SECRET.SERVIÇOS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO

02.28.01 - DEPTO DE MANUTENÇÃO

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

601

Classificação Funcional      

15.452.0561.2.561

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

14.600,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

14.600,00

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

30.350,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

30.350,00

Total da Dotação           44.950,00
Valor dos Elementos     44.950,00

44.950,00Total SUB-UNIDADE
02.28.02 - DEPTO DE TRANSPORTES

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

615

Classificação Funcional      

26.782.0571.2.571

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    

21/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

5.000,00

Página 1402/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

5.000,00

Total da Dotação           5.000,00
Valor dos Elementos     5.000,00

5.000,00Total SUB-UNIDADE
02.28.03 - DEPTO DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E HIDRÁULICA

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

631

Classificação Funcional      

15.452.0574.2.574

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

4.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

4.000,00

Total da Dotação           4.000,00
Valor dos Elementos     4.000,00

4.000,00Total SUB-UNIDADE

53.950,00Total UNIDADE
02.29.00 - SECRET.ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

02.29.01 - DEPTO DE ESPORTES

Natureza da Despesa   

3.3.90.37.00

Ficha            

648

Classificação Funcional      

27.812.0581.2.581

Descrição Dotação                                                                               

LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    

22/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

11.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

11.000,00

Total da Dotação           11.000,00
Valor dos Elementos     11.000,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

650

Classificação Funcional      

27.812.0580.2.580

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Página 1502/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

1.700,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

1.700,00

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

34.700,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

34.700,00

Total da Dotação           36.400,00
Valor dos Elementos     36.400,00

47.400,00Total SUB-UNIDADE
02.29.02 - DEPTO DE LAZER E JUVENTUDE

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

663

Classificação Funcional      

27.813.0585.2.585

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

1.900,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

1.900,00

Total da Dotação           1.900,00
Valor dos Elementos     1.900,00

1.900,00Total SUB-UNIDADE

49.300,00Total UNIDADE
02.30.00 - SECRET.OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

02.30.01 - DEPTO DE GESTÃO URBANÍSTICA

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

676

Classificação Funcional      

15.451.0588.2.588

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL
Página 1602/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

23.150,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

23.150,00

Total da Dotação           23.150,00
Valor dos Elementos     23.150,00

23.150,00Total SUB-UNIDADE
02.30.02 - DEPTO DE PLANEJAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

687

Classificação Funcional      

15.125.0595.2.595

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    

23/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

1.600,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

1.600,00

Total da Dotação           1.600,00
Valor dos Elementos     1.600,00

1.600,00Total SUB-UNIDADE

24.750,00Total UNIDADE
02.31.00 - SECRET.SEGURANÇA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL

02.31.06 - DEFESA CIVIL

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

748

Classificação Funcional      

06.182.0611.2.611

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

6.100,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

6.100,00

Total da Dotação           6.100,00
Valor dos Elementos     6.100,00

Página 1702/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

6.100,00Total SUB-UNIDADE

6.100,00Total UNIDADE

2.061.940,54Total ORGÃO

2.061.940,54Total Geral                     

Página 1802/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO

02.20.00 - GABINETE DO PREFEITO

02.20.01 - GABINETE DO PREFEITO

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

28

Classificação Funcional      

04.122.0401.2.401

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-6.820,00
Total da Dotação           -6.820,00
Valor dos Elementos     -6.820,00

-6.820,00Total SUB-UNIDADE
02.20.02 - SUB PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DO TURVO

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

42

Classificação Funcional      

04.122.0406.2.406

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-6.570,00
Total da Dotação           -6.570,00
Valor dos Elementos     -6.570,00

-6.570,00Total SUB-UNIDADE
02.20.05 - OUVIDORIA GERAL

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

68

Classificação Funcional      

14.665.0417.2.417

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-12.000,00
Total da Dotação           -12.000,00
Valor dos Elementos     -12.000,00

-12.000,00Total SUB-UNIDADE

-25.390,00Total UNIDADE

Página 102/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

02.21.00 - SECRETARIA DE GOVERNO

02.21.01 - GOVERNO

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

92

Classificação Funcional      

04.122.0420.2.420

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-15.790,00
Total da Dotação           -15.790,00
Valor dos Elementos     -15.790,00

-15.790,00Total SUB-UNIDADE

-15.790,00Total UNIDADE
02.22.00 - SECRETARIA DE JUSTIÇA

02.22.02 - PROCON

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

140

Classificação Funcional      

14.422.0435.2.435

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-7.000,00
Total da Dotação           -7.000,00
Valor dos Elementos     -7.000,00

-7.000,00Total SUB-UNIDADE

-7.000,00Total UNIDADE
02.24.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02.24.02 - DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E PROJETOS

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

211

Classificação Funcional      

04.122.0459.2.459

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-3.510,54
Total da Dotação           -3.510,54

Página 202/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Valor dos Elementos     -3.510,54

Natureza da Despesa   

4.4.90.51.00

Ficha            

224

Classificação Funcional      

04.122.0200.1.200

Descrição Dotação                                                                               

OBRAS E INSTALAÇÕES

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    

13/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-11.000,00
Total da Dotação           -11.000,00
Valor dos Elementos     -11.000,00

-14.510,54Total SUB-UNIDADE
02.24.03 - DEPTO DE GESTÃO DE PESSOAS

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

240

Classificação Funcional      

04.128.0464.2.464

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-62.000,00
Total da Dotação           -62.000,00
Valor dos Elementos     -62.000,00

-62.000,00Total SUB-UNIDADE

-76.510,54Total UNIDADE
02.25.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02.25.01 - DEPTO DE EDUCAÇÃO

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

308

Classificação Funcional      

12.122.0484.2.484

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.200.0000 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ESPECÍFICOS

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-231.500,00
Total da Dotação           -231.500,00
Valor dos Elementos     -231.500,00

Natureza da Despesa   

4.4.90.51.00

Ficha            

313

Classificação Funcional      

12.122.0201.1.201

Descrição Dotação                                                                               

OBRAS E INSTALAÇÕES

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Página 302/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.200.0000 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ESPECÍFICOS

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-547.750,00

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-80.300,00
Total da Dotação           -628.050,00
Valor dos Elementos     -628.050,00

-859.550,00Total SUB-UNIDADE
02.25.09 - DEPTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

390

Classificação Funcional      

12.306.0509.2.509

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-3.800,00
Total da Dotação           -3.800,00
Valor dos Elementos     -3.800,00

-3.800,00Total SUB-UNIDADE
02.25.10 - DEPTO DE CULTURA

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

399

Classificação Funcional      

13.392.0514.2.514

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-577.700,00

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-110.250,00
Total da Dotação           -687.950,00
Valor dos Elementos     -687.950,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

405

Classificação Funcional      

13.392.0513.2.513

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Página 402/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-20.400,00
Total da Dotação           -20.400,00
Valor dos Elementos     -20.400,00

-708.350,00Total SUB-UNIDADE

-1.571.700,00Total UNIDADE
02.26.00 - SECRETARIA DE SAÚDE

02.26.01 - DEPTO DE SAÚDE

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

434

Classificação Funcional      

10.122.0518.2.518

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.310.0000 - SAUDE-GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-3.900,00
Total da Dotação           -3.900,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

436

Classificação Funcional      

10.122.0520.2.520

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.310.0000 - SAUDE-GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-35.000,00
Total da Dotação           -35.000,00
Valor dos Elementos     -38.900,00

-38.900,00Total SUB-UNIDADE
02.26.04 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

511

Classificação Funcional      

10.304.0539.2.539

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.303.0000 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-49.800,00
Página 502/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Total da Dotação           -49.800,00
Valor dos Elementos     -49.800,00

-49.800,00Total SUB-UNIDADE

-88.700,00Total UNIDADE
02.27.00 - SECRET.DESENV.SOCIAL E CIDADANIA

02.27.01 - DEPTO DE PROTEÇÃO SOCIAL

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

555

Classificação Funcional      

08.244.0552.2.552

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.500.0097 - PROT.DE AT.INT.PAIF-CRAS-FEAS-BÁSICO

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    

20/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-24.250,00
Total da Dotação           -24.250,00
Valor dos Elementos     -24.250,00

-24.250,00Total SUB-UNIDADE

-24.250,00Total UNIDADE
02.28.00 - SECRET.SERVIÇOS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO

02.28.01 - DEPTO DE MANUTENÇÃO

Natureza da Despesa   

4.4.90.51.00

Ficha            

606

Classificação Funcional      

15.451.0562.1.205

Descrição Dotação                                                                               

OBRAS E INSTALAÇÕES

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    

21/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-5.000,00
Total da Dotação           -5.000,00
Valor dos Elementos     -5.000,00

-5.000,00Total SUB-UNIDADE
02.28.02 - DEPTO DE TRANSPORTES

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

617

Classificação Funcional      

26.782.0569.2.569

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       Número Processo                    Tipo de Movimento                         Diretrizes          Valor Alteração               

Página 602/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

02/12/2025 2 - DECRETO 5878 02/12/2025 6 - ANULACAO SIM -14.600,00
Total da Dotação           -14.600,00
Valor dos Elementos     -14.600,00

-14.600,00Total SUB-UNIDADE

-19.600,00Total UNIDADE
02.29.00 - SECRET.ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

02.29.01 - DEPTO DE ESPORTES

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

644

Classificação Funcional      

27.812.0581.2.581

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    

22/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-11.000,00
Total da Dotação           -11.000,00
Valor dos Elementos     -11.000,00

-11.000,00Total SUB-UNIDADE

-11.000,00Total UNIDADE
02.30.00 - SECRET.OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

02.30.01 - DEPTO DE GESTÃO URBANÍSTICA

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

673

Classificação Funcional      

15.451.0590.2.590

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    

23/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-1.600,00
Total da Dotação           -1.600,00
Valor dos Elementos     -1.600,00

-1.600,00Total SUB-UNIDADE
02.30.02 - DEPTO DE PLANEJAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

689

Classificação Funcional      

15.125.0593.2.593

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

Página 702/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-300,00
Total da Dotação           -300,00
Valor dos Elementos     -300,00

-300,00Total SUB-UNIDADE

-1.900,00Total UNIDADE
02.31.00 - SECRET.SEGURANÇA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL

02.31.01 - DEPTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

701

Classificação Funcional      

06.182.0597.2.597

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-35.150,00
Total da Dotação           -35.150,00
Valor dos Elementos     -35.150,00

-35.150,00Total SUB-UNIDADE
02.31.03 - DEPTO DE MOBILIDADE URBANA

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

718

Classificação Funcional      

06.181.0603.2.603

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.450.0000 - TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-12.400,00
Total da Dotação           -12.400,00
Valor dos Elementos     -12.400,00

-12.400,00Total SUB-UNIDADE
02.31.05 - GUARDA MUNICIPAL

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

735

Classificação Funcional      

06.181.0607.2.607

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

Página 802/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

02/12/2025 2 - DECRETO 5878
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

02/12/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-46.750,00
Total da Dotação           -46.750,00
Valor dos Elementos     -46.750,00

-46.750,00Total SUB-UNIDADE

-94.300,00Total UNIDADE

-1.936.140,54Total ORGÃO

-1.936.140,54Total Geral                     

Página 902/12/2025CER03400 - SMARapd Informática Ltda



PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO

____________________________________________

Artigo  2º  -  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  da  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Aparecido Ferrari
Prefeito Municipal de Matão

Palácio da Independência, 02 de Dezembro de 2025


		2025-12-02T15:50:49-0300
	APARECIDO FERRARI:01996965867




